Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governimnent

Nr. 01/280
Daté: 19.12.2025

Né mbéshtetje té nenit 92, paragrafi 4, dhe (& nenit Y3, paragrafi 4, t&é Kushtetulés sé Republikés
sé Kosovés, nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, né pajlim me
nenin 78 t¢ Rregullores Nr. 17/2024 té Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, Qeveria né
detyré e Republikés sé Kosovés, n¢ mbledhjen e mbajtur mé 19 dhjetor 2025, merr keté:

VENDIM
1. Konfirmohet obligimi i zbatimit té vendimeve t& CEFTA-s dhe protokolleve t& saj.

2. Zbatimi, nga pika 1. e kétij Vendimi, nénkupton ¢do veprim ligjor apo administrativ qé duhet
ndérmarré pér realizimin e zbatimit,

3. Obligohen té gjitha ministrité, agjencité dhe organel pérkatése pér zbatimin e kétij Vendimi,
sipas veprimlaris¢ sé tyre.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albm KURTI

il

Kryeministér né detyré i Republ ikés 5é Kosovés

Tu dérgohel:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit & Pérgjithshém t&é ZKM-s¢
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Govermnent

Nr, 02/280
Daté: 19.12.2025

Né mbéshtetje té nenil 92, paragrafi 4, dhe t& nenit 93, paragrafi 4, (& Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés, nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné ¢ Republikés s& Kosovés, né pajlim me
nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 (& Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés, Qeveria né
detyré e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajlur mé 19 dhjetor 2025, merr kété:

VENDIM

Aprovohen Ekstrakti i Procesverbalit dhe ‘Itanskripli & mbledhjes s& 277-t¢ t& Qeveris¢ s€
Republikés s& Kosovés.

2. Aprovohen ekstraktet e procesverbaleve & mbledhjeve 275 dhe 276 Eleklronike
/Korresponduese té Qeverisé sé Republikés s& Kosovés.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t&é Republikés sé€ Kosovés.

Albin KURTI

Nbis il

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o T8 gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governinent

N

Nr. 03/280
Daté: 19.12.2025

Né mbéshtetje t& nenit 92, paragrafi 4, dhe (& nenilt 93, paragrafi 4, t& Kushletutés sé Republikés
sé Kosovés, nenil 8 1& Ligjit Nr, 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, neneve 4, 9, 10,
44 dhe 45 té Ligjit Nr. 03/1.-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme, me ndryshimet dhe
plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03 /1.-205, nenit 16 té Ligjit Nr. 08/L-125 pér Pronén Publike, né
pajtim me nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés s& Qeverisé s& Republikés sé Kosovés,
Qeveria né detyré ¢ Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 19 dhjetor 2025, merr
keté:

VENDIM PRELIMINAR

1. Miratohet shpronésimi pér krijimin e sé drejiés sé servitutit pér interes publik i pronave &
paluajtshme 1& pronaréve dhe zotéruesve té interesit, (& cilat preken nga realizimi i projektit
“Linja ajrore 110 kv, Parku me Eré - Zatriq 1&2”, zonat kadastrale: Rahovec, Zatriq dhe
Drenoc, Komuna e Rahovecit, investim nga kompania “EV. WIND PARK SHPK”, sipas
tabelave té bashkéngjitura kétij Vendimi.

2. Obligohet Departamenti i Shpronésimit, q¢ brenda pesé (5) ditéve & punés, pas nénshkrimit
té kitij Vendimi Preliminar, t'i njoflojé pronarét dhe pretenduesit e tokave (& cilat do té
shpronésohen dhe brenda afatit prej dhjeté (10) diléve (& punés pas miratimit 8 njéjtin ta
shpallé né Gazelén Zyrtare t& Kosovés.

3. Kundér kétij Vendimi, apo cilésdo pjesé & Lij, kané t& drejté té paraqesin ankesé brenda
tridhjeté (30) ditéve kalendarike né Gjykatén Kompetente, subjekli kérkues dhe cilido person
i cili shté pronar ose zotérues i interesit, né pronén e paluajtshme té prekur nga ky Vendim.

4. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés), Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve,
Ndérmartja Publike dhe Qendrore KOSTT dhe Investitori “BV - WIND PARK Sh. P. K”.



-

Iu dérgohet:

o Zévend8skrycministrave

o T¢ gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivil & Qeverisé

5. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare (& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeminist8r né detyré i Republikés sé Kosovés
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Goveriment

Ni. 04/280
Daté: 19.12,2025

Né mbéshtetje t& nenit 92, paragrafi 4, dhe té nenit 93, paragrafi 4, t& Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés, neneve 4, 9, 10,
44 dhe 45 té Ligjit Nr. 03/1.-139 pér Shpronésimin e Pronés sé¢ Paluajlshme me ndryshimet dhe
plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/1.-205, nenit 16 t& Ligjit Nr. 08/L-125 ptr Pronén Publike, né
pajtim me nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 (& Punés s¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés,
Qeveria né detyré e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 19 dhjetor 2025, merr
kété:

VENDIM PRELIMINAR

Miratohet shpronésimi pér interes publik i pronave t& paluajishme ish-shoqérore t&
Ndérmarrjes Shogérore, Industria e Mobileve “Pérparimi”, dhe té atyre private, pér nevoja té
institucioncve shtetérore t& Republikés s¢ Kosovés, zona kadastrale Prishting, Komuna e
Prishtinés, sipas tabelave t& bashkéngjitura kétij Vendimi.

2. Obligohet Departamenti i Shpronésimit qé brenda pesé (5) ditéve & punés, pas nénshkrimit
(& kélij Vendimi Preliminar, ¥i njoftojé pronarét dhe pretenduesit e tokave té cilal do &
shpronésohen dhe brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve té punés pas miratimit, t& njéjtin ta
shpallé né Gazetén Zyrtare té Kosovés.

3. Kundér kétij Vendimi, apo cilésdo pjesé t& tij, kané té drejté t& paraqesin ankest brenda 30
(tridhjetd) ditéve kalendarike n# Gjykatén Kompetente, subjekti kérkues dhe cilido person i
cili 8shté pronar ose zotérues i interesit, né pronén ¢ paluajtshme t& prekur nga ky Vendim.

4. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Deparlamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit IIlapésinor dhe Infrastrukturés) dhe Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve.

5. Vendimi hyn né fugi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin I(m_‘
Kryeministér né detyré i Repul)'likés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Z@vendéskryeministrave

o T8 gjitha ministrive (ministrave)

o Sekrelarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé

o Arkivit t& Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeverin « Vlada - Governinent

Nr. 05/280
Daté: 19.12.2025

N& mbéshtelje & nenit 92, paragrafi 4, dhe (& nenit 93, paragrafi 4, t& Kushtetutés s& Republikés
s¢ Kosovés, nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné c Republikés sé Kosovés, neneve 4, 9, 10,
44 dhe 45 té Ligjit Nr. 03/T-139 pér Shpronésimin e Pronés s¢ Paluajtshme, me ndryshimet dhe
plotésimel e béra me Ligjin Nr. 03/1.-205, nenit 16 té Ligjit Nr. 08/L-125 pér Pronén Publike, né
pajtim me nenin 78 (& Rregullores Nr. 17/2024 t¢ Punés s& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés,
Qeveria né detyré e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 19 dhjetor 2025, merr
kéte:

VENDIM PRELIMINAR

Miratohet shpronésimi pér inleres publik i pronave t& paluajtshme, té cilal preken nga
realizimi i projektit “Ndértimi i Kycjes sé Vitisé né Autoudhén ” Arbén Xhaferi”, Prishling -
Hani i Flezit”, zonat kadastrale: Gérliceé dhe Komogllavé, Komuna Ferizaj, dhe zona
kadastrale Begracg, Komuna ¢ Kaganikut, sipas tabelave t& bashkéngjitura kélij Vendimi.

2. Obligohel Departamenti i Shpronésimit q& brenda pesé (5) ditéve & punés, pas nénshkrimit
t¢ kétij Vendimi Preliminar, i njoftoj¢ pronarét dhe pretenduesit e tokave (€ cilat do t&
shpronésohen dhe brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve t& punés pas miralimit, t& njéjtin la
shpallé ng Gazetén Zyrtare t€ Kosovés.

3. Kundér kétij Vendimi, apo cilésdo pjest t& tij, kané t& drejlé 1€ paraqesin ankesé brenda
tridhjeté (30) ditéve kalendarike né Gjykatén Kompetente, subjekti kérkues dhe cilido person
i cili 8shté pronar ose zotérues i interesit, né pronén ¢ paluajtshme t& prekur nga ky Vendim.

4. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturds) dhe Ministria ¢ Financave, Punés dhe
Transfereve.

5. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare € Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTIT
RA
Kryeministér né detyré i Republikds s& Kosoves

Iu dérgohel:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshim t& ZKM-sé

o  Arkivit té Qeverisé



Republika-e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Govermnent

Nr. 06/280
Daté: 19.12.2025

Né mbeshtetje t& nenit 92, paragrafi 4, dhe (& nenit 93, paragrali 4, & Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, neneve 4, 7, 8,
44 dhe 45 t& Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés s¢ Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205, nenit 16 1€ Ligjit Nr. 08/L-125 pér Pronén Publike (&
Republikés s Kosovés, né pajtim me nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 (& Punés sé Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés, Qeveria né detyré e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé
19 dhjetor 2025, merr kété:

VENDIM

Miratohet shqyrtimi i métejmé i Kérkesés pér shpronésim pér interes publik t& pronave té
paluajtshme t& pronaréve dhe zotéruesve & interesit, té cilat preken nga realizimi i projektit
“Ndértimi i Rrugés 'I'ranzit né Kling, nga N9 deri né R - 104" Kliné - Gurakoc, zonal kadastrale:
Kling, Klinafe, Dolle dhe Dresnik, Komuna e Klinés, sipas tabelés sé bashkéngjitur kétij
Vendimi.

2, Vlera e kompensimit t& pronave do té caktohet nga Departamenti pér Vlerésimin e Pronave &
Paluajtshme/Minislria e Financave, Punés dhe Transfereve konform Ligjit Nr. 03/L-139 pér
Shpronésimin ¢ Pronés s& Paluajlshme, me ndryshimet dhe plotésimet ¢ béra me Ligjin Nr.
03/1.-205 dhe Udhgzimit Administrativ Nr. (02/2015 “Pér zbatimin e metodave dhe kritereve
teknike t& vlerésimil qé do & pérdoren pér pérllogaritien e shumdés sé kompensimit pér pronén
e paluajtshme qé shpronésohet dhe démeve qé kané 1€ béjné me shpronésimin”.

3. Brenda dhjeté (10) ditéve t& punés pas miratimit (& kétij Vendimi, Departamenti i
Shprondsimit, konform nenit 8, paragrafi 8, t& Ligjit Nr. 03/1-139 pér Shpronésimin e Pronés
sé Paluajtshme, me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03 /1.-205, bén shpalljen e
Vendimit né Gazelén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

4. Mijetet financiare pér pagesén e shpronésimil dhe obligimeve (& fjera q& mund t& rijedhin si
rezultat i procesit 1& shpronésimit, do & sigurohen nga buxheti i Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés, né Departamentin ¢ Shpronésimit.

5. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shprongsimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés) dhe Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve.



6. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare t& Republikés st Kosovés.

Albin KURTI

b

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

TIu dérgohet:

o /évenddskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sckretarit t& Pérgjithshém (& ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



Republiké/e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governineitt

Nr, 07/280
Daté: 19.12,2025

N& mbéshlelje t& nenit 92, paragrafi 4, dhe t& nenil 93, paragrafi 4, t& Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, nenit 8 té Ligjil Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés, neneve 4,7, 8,
44 dhe 45 & Ligjit Nr. 03/1.-139 pér Shprongsimin e Pronés sé Paluajtshme, me ndryshimet dhe
plotésimel e béra me Ligjin Nr. 03/1-205, nenit 16 t& Ligjit Nr. 08/1.-125 pér Pronén Publike té
Republikés s Kosovés, né pajiim me nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés, Qeveria né detyré e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé
19 dhjetor 2025, merr kété:

'LJ‘I

VENDIM

Miratohet shqyrtimi i métejmé i Kérkests pér shprongsim pér interes publik t& pronave té
paluajtshme (& pronaréve dhe zotéruesve té interesit, té cilat preken nga realizimi i projektit
“7Zgjerimi i Rrugés Nacionale M25 Prishting - Podujevé”, zonat kadastrale: Bérnicé e Epérme,
Bardhosh, Trudé, Lebang, Prugove, Besi, Vranidoll dhe Teneshdoll, Komuna e Prishtings, dhe
zonat kadastrale: Lupc i Poshtém, Shakovicé, Lluzhan dhe Llugé, Komuna e Podujevés, sipas
tabelave té bashkéngjitura kétij Vendimi.

Vlera e kompensimit t& pronave do té caktohet nga Departamenti pér Vlerésimin e Pronave t&
Paluajtshme/Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve konform Ligjit Nr. 03/1-139 pér
Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme, me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr.
03/1.-205 dhe Udhézimit Administrativ Nr.02/2015 “Pér zbatimin ¢ mctodave dhe krilereve
teknike t8 vlerésimit, qé do té& pérdoren pér pérllogaritjen e shumés s¢ kompensimit pér pronén
e paluajtshme qé shprongsohet dhe démeve qé kan¢ t€ b¢jné me shpronési min”.

Brenda dhjeté (10) ditéve t& punés pas miratimit t& kétj Vendimi, Departamenti i
Shpronésimil, konform nenit 8, paragrafi 8, té Ligjit Nr. 03 /L-139 pér Shprongésimin e Pronés
sé Paluajtshme, me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205, bén shpalljen e
Vendimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s€ Kosovés.

Mijetet financiare pér pagesén e shpronésimit dhe obligimeve té fjera q¢ mund t& rrjedhin si
rezultat i procesit t& shpronésimit, do (& sigurohen nga buxheti i Qeveris¢ s¢ Republikés sé
Kosovés, né Departamentin e Shpronésimit.

Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit I Tapésinor dhe Infrastrukturés) dhe Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve.



6. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare € Republikés s¢& Kosovés.

Albin KURTI

Mpin SHy

Kryeministér né detyré i Republikés sé€ Kosovés

Tu dérgohet:

o Z&vendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit té€ Qeverist
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Republike; e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nri. 08/280
Daté: 19.12,2025

Né mbéshtetje té nenit 92, paragrafi 4, dhe t& nenit 93, paragrafi 4, (& Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, nenit 8 té Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovds, né pajtim me
nenin 44, paragrafi 2 té Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagal né Sektorin Publik, bazuar né nenin 7 t&
Rregullores Nr. 22/2024 pér Ekspertét, né pajtim me nenin 78 & Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés
sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovils, Qeveria né detyré e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen
e mbajtur mé 19 dhjetor 2025, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohen Raporti i lreté i Punés s& Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore té
Informacionit dhe Komunikimit me Réndési Strategjike, Lista e sistemeve t& informacionit
dhe komunikimit me réndési strategjike shtetérore dhe Lista e pozitave t& punés té lidhura

me sistemet pérkatése.

2. Obligohet Ministria e Punéve té Brendshme pér zbatimin e kétij V endimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI |

o Jedly

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sckretarit (&8 Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria ~ Vlada - Government

Komisioni pér vlerésimin e sistemeve shtetérore té informacionit dhe komunikimil me réndési strategjike -
Komisija za procenu drZavnih informacionih i komunikacionih sistema od strateskog znacaja -
Commission for the assessment of state information and communication systems of strategic importance

RAPORT I TRETE I PUNES SE KOMISIONIT PER VLERESIMIN E SISTEMEVE
SHTETERORE TE INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT ME RENDESI STRATEGJIKE

Qeveria e Republikés sé Kosovés me daté 13.11.2024, me vendimin nr. 10/230, ka themeluar
komisionin pér vlerésimin e sistemeve shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési

strategjike.

Komisioni nga data e themelimit ka shqyrtuar dhe rishqyrtuar kérkesat e pranuara nga Zyrtarét
Kryesoré Administrativ pér vlerésimin e sistemeve dhe ekspertéve né bazé t&¢ RREGULLORES

(QRK) Nr. 22/2024 PER EKSPERTET.

Mé daté 23 néntor 2024, Komisioni ka harmonizuar pyetésorin pér aplikim té€ institucioneve pér
sisteme me réndési strategjike me Rregulloren e re 22/2024 pér Ekspertét dhe e ka dérguar te
institucionet qé kané béré kérkesé pér vlerésim té sistemeve dhe pozitave nga data e themelimit
té Komisionit mé 13.11.2024.

Té gjitha kérkesat e institucioneve jané shqyrtuar me kujdes dhe pér shumicén e tyre jané kérkuar
informata shtesé nga institucionet ne ményré gqé té béhet njé vlerésim real i sistemeve dhe
ekspertéve qé menaxhojné, administrojné, zhvillojné dhe mirémbajné kéto sisteme.

Metodologjia e realizimit te punés se komisionit éshté bazuar né parimet e méposhtme:

e Puna éshté bazuar né Ligjin pér Paga né Sektorin Publik, Nr. 08-L-196, Neni 44 - Shtojcat
e Ligjit, Shtojca 14.4 pér Ekspertét dhe Rregullorja Nr.22/2024 pér Ekspertét

o Cdo institucion mban pérgjegjési pér saktésiné e informacionit t&€ dérguar

o DPas plotésimit té kritereve té pércaktuara, njé sistem i informacionit dhe komunikimit qé&
i pérket kategorisé "sistemet shtetérore té informacionit dhe komunikimit me réndési
strategjike" &shté analizuar pér pozitat gé kané pérgjegjési né menaxhimin, koordinimin
dhe administrimin e atyre sistemeve.

Komisioni ka vlerésuar sistemet né tabelén e méposhtme si sisteme me réndési strategjike, duke
i kategorizuar ato né pérputhje me rregullat dhe kriteret e pércaktuara pér vlerésimin e
sistemeve shtetérore t& informacionit dhe komunikimit me réndési strategjike. Pér shkak té
numrit t& madh té kérkesave t& pranuara, Komisioni ka shqyrtuar kérkesat té cilat jané pranuar
nga data e themelimit t& komisionit deri né fund & muajit janar 2025, ndérsa kérkesat tjera jané
né proces té shqyrtimit dhe vlerésimit.

Gjithashtu, me @gllim té zbatimit t¢ vendimeve pérfundimtare gjyqésore, Komisioni i
rekomandon geverisé pérfshirjen e sistemeve t&¢ AKSP-sé, si dhe dy pozita té PK-sé dhe katér
pozita t& AKSP-sé né listén e sistemeve t& informacionit dhe komunikimit me réndési strategjike



shtetérore, si dhe listén e pozitave té punés té lidhura me sistemet pérkatése, konkretisht sipas
detyrimeve né aktgjykimin A.nr.909/2024 dhe Aktvendimin CP.Nr.16/24.

Tabela 1 - Rekomandimet pér pérfshirjen e sistemeve né listén e Sistemeve shtetérore (&

informacionit dhe komunikimit me réndési strategjike

Nr.

Emuri i Institucionit

Emri i sistemit té rrjetit dhe informacionit

1

Universiteti i Prishtinés

Sistemi Elektronik pér Menaxhimin e Studentéve
(SEMS)

Kuvendi i Kosovés

Sistemi i Integruar Digjital i sallés Seancave
Plenare té Kuvendit té Kosovés

Agjencia e Veterinés dhe
Ushqgimit

Sistemi i Certifikatave dhe Pagesave Elektronike
(SCPE)

Sistemi 1 Kontrollit dhe Menaxhimit té
Gjurmueshmérisé s¢ Ushqimit (FCMS)

Zyra e Kryeministrit

Qendra e t& dhénave

e-Cabinet

Sistemi Elektronik-Portali shtetéror i Gazetés
Zyrtare

Shérbimi Korrektues i
Kosovés

Sistemi Flektronik i Menaxhimit té Rasteve té
Burgosurve (SIMB)

Sistemi i Videoseancave Online pér té Burgosurit

Ministria e Ekonomisé

Platforma pér Monitorim Verifikim dhe Raportim
MVP

Regjistri Kombétar i Performancés Energjetike té
Ndértesave - RKPEN

Ministria pér Komunitete dhe
Kthim

Sistemi i Menaxhimit te Rasteve pér Personat e
Zhvendosur

Akademia e Kosovés pér
Siguri Publike

Bazat e t&é Dhénave té AKSP-sé

Sistemi i Menaxhimit Universitar (SMU) pér
Fakultetin e Sigurisé Publike

Sistemi i mésimit né distance E-LEARNING
(MOODLE)

Rrjetat Kompjuterike

Sistemi i Serveréve dhe platformat Hyper —V

Sistemi Digjital pér Menaxhimin e Bibliotekés

Sistemi i Telefonisé VOIP (ASTERISK)

Sistemi i vézhgimit té hapésirave t& AKSP-s¢ me
IP kamera dhe sistemi i pajisjeve té kontrollit t&
qasjes

Sistemi i sigurisé pérmes TWO FACTOR
AUTHENTIFICATION apo qasjes me smart
Kartela

Komisioni gjithashtu rekomandon qé pozitat né tabelén e méposhtme té shtohen/korrigjohen
né listén e ekspertéve pér secilin institucion:
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

-l

Nr. 09/280
Dalé: 19.12.2025

Né mbéshtetje t8 nenit 92, paragrali 4, dhe t& nenit 93, paragrafi 4, t& Kushlelutés s¢ Republikés
sé Kosovés, nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 28 t& Ligjit
Nr. 08/1-175 pér Mbrojtjen e Informacionit t& Klasifikuar, nenin 17, paragrafi 1, (& Rregullores
Nr. 11/2024 pér Procedurat e Veriflikimit e t& Sigurisé s& Personelit dhe Procedurat e Ankesés, né
pajlim me nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 & Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés,
Qeveria né delyré e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 19 dhjetor 2025, merr
keété:

VENDIM

Ndryshohet dhe plotésohet Vendimi i Qeveriséé Nr. 05/220, i datés 11 shtator 2024, pér
themelimin e Komisionit té Ankesave pér personat gé u 8shté refuzuar Certifikata e Sigurisé
sé Personelit, si né vijim:

1.1.  Pikés 1.1 té Vendimit t8 cekur mé lart i shtohet fjala: kryesues.

1.2 Pika 1.2 e Vendimit t& cekur mé lart zévendésohel si né vijim: Kapiten Isa Gashi, Shef
i Sektorit t& Informacionit & Klasifikuar dhe Verifikimit t& Siguris¢, pérfagésues i
Policisé s& Kosovés, zévendésohel me Arben Pagarizi, zévendéskryesucs.

2. Ky Vendim &shté pjesé pérbérése e Vendimit t& Qeverisé Nr. Nr. (15 /220, t& datés 11 shtalor
2024.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTT .

Mhin Kl

Kryeministér né detyré i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

e Sckretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit té Qeverist



e

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeverin - Vlada - Gavernment

Nr. 10/280
Daté: 19.12.2025

N&é mbéshtetje t& nenit 92, paragrafi 4, dhe té nenit 93, paragrafi 4, té Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés, nenil 8 (& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé¢ Kosovés, né pajtim me
nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 (& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria né
detyré e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 19 dhjetor 2025, merr kété:

VENDIM

1. Komisionit pér Verifikimin e Diplomave té léshuara nga Universiteti i Mitrovicés sé Veriut, 1
themeluar me Vendimin ¢ Qcverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 11/130, té datés 22.02,2023,
i ndryshuar dhe i plotésuar me Vendimin Nr. 14/169, t¢ datés 27.10.2023, Vendimin Nr.
19/218, t& datés 28.08.2024, Vendimin Nr. 12/249, 1€ datés 26.02.2025, dhe Vendimin Nr.
01/ 268, t& datés 22.08.2025, 1 vazhdohet mandati deri me datén 20.03.2026.

2. Obligohet Komisioni nga pika 1. pér zbalimin e kélij Vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né& Gazelén Zyrtare (€ Republikés s& Kosovés.

Albin KURTI

i

Kryeministér né Eiei:yré i Repubﬁkés sé Kosovés

Tu dérgohet:

e Zdvendéskryeministrave

o T8 gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



Republika‘e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 11/280
Daté: 19.12.2025

Né mbéshlelje (€ nenit 92, paragrafi 4, dhe té nenit 93, paragrafi 4, t& Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés, nenit 8 t8 Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé¢ Kosovés, nenit 15,
paragrafi 5, t& Ligjit Nr. 08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovits
pér vitin 2025, né pajim me nenin 78 t¢ Rregullores Nr. 17/2024 té Punés sé Qeverisé sg
Republikés sé Kosovés, Qeveria né detyré e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mg
19 dhjetor 2025, merr kélé:

VENDIM

Aprovohet Kérkesa e Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve pér kursime dhe ndarje,
sipas labelave (€ bashkangjitura né aneksin A (Kursimet) dhe né aneksin B (Ndarjet).

2. Obligohet Ministria e Iinancave, Punés dhe Transfereve, pér zbatimin e kétij Vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit n& Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTT

Kryeminis(ér né delyré i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskiyeministrave

o 'Té gjitha ministrive (ministrave)

o  Sekretarit té Pérgjithshém té¢ ZKM-sé&
o Arkivil ¢ Qeverist



Aneks A (Kursimet )

O B GANLEANA i EAT KATIAELL SHEMA
L ESPE R s atd | Ut L b, Pt ae ] K FICe0R Ced B A fROERTAN | ANTOSTEATULE e BECNEA AN E PTG S AN AT 2,019,785.00
TOTAL SNVESTING FAFTALE 2,019,785.00
TOTAL-KURSIME 2,019,785.00




Aneks B (Ndarjet)

BLEORU BODHUES LRGANIZATA FROGRAND KAT  |RATEGORIA Smes
(L ) L R T B LENISTRIA E FRLANCAVE, FIES DHE TRANSTEREVE FROGRAM | F ECONOMAE (MF) o0 SUBVENOONE CHE TRANSFERE 1,724,190.00
TOTAL-SUBVENCIONE DIIE TRANSFERE. = 1,284,190.00

VO/I0EALAIEAYTIIG0TH0 [ WsTRAAE s ENDeTEad AEARNBIFATA GENCRORE - MISH Pekin  [ReNCN | DEFOS 735,595.00
MOTAL-INVESTIME KAFITALE T35,595.00

TOTAL-NDARJE

z.ow.-r@




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vliada - Governmeitt

Nr. 12/280
Daté:; 19.12.2025

Né& mbéshtetje t& nenit 92, paragrafi 4, dhe t& nenil 93, paragrafi 4, t& Kushtetutés sé Republikés
st Kosovés, nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 23,
paragrafi 1, t& Ligjit Nr. 08/1.-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés
pér vitin 2025, Vendimit té Qeverisé Nr. 13/19, (& datés 14.07,2021, lidhur me Pakon e Ringjalljes
Ekonomike, i ndryshuar dhe plotésuar me Vendimin Nr. 12/31, té datés 25.08.2021, Vendimin
Nr, 01/49, t¢ datés 17.12.2021, Vendimin Nr. 15/62, té datés 23.02.2022, Vendimin Nr. 04/90, té
datds 26.07.2022, Vendimin Nr. 31/99, (& datés 30.09.2022, Vendimin Nr. 20/140, t& datés
26.04.2023, Vendimin Nr. 23/159, t& datés 13.09.2023, Vendimin Nr. 42/178, té datés 12.12.2023,
Vendimin e Qeverisé Nr. 43/178, t& datés 13.12.2023, Vendimin e Qeverisé Nr. 01/241, (& datés
27.12.2024, dhe Vendimin e Qeverisé N1.02/270, (& datés 07.10.2025, né pajtim me nenin 78 té
Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, Qeveria né delyré e
Republikés s& Kosoves, né mbledhjen e mbajtur mé 19 dhjetor 2025, merr kéte:

VENDIM

1. Aprovohet ndarja e mjeteve buxhetore né shumé prej 2,297,290.00 € (dy milioné e dyqind e
néntédhjeteshtalé mijé e dyqind e néntédhjeté euro), pér zbatimin e masave 3.6,4.5 dhe 3.8 t&
Pakos sé Ringjalljes Ekonomike.

2. Mjetet sipas pikés 1. & kélij Vendimi merren nga Ministria c Financave, Punés dhe
Transfereve, me kod 201, nga nénprogrami “Programi i Ringjalljes Ekonomike”, me kod
29300, nga kategoria e shpenzimeve “Subvencione dhe Transfere”, dhe ndahen né Ministriné
e Financave, Punés dhe Transfereve, me kod 201, né nénprogramet siné vijim:

2.1.Né nénprogramin “Thesari”, me kod 11200, né kalegorin€ e shpenzimeve “Subvencione
dhe Transfere”, ndahen mjete né shumé prej 110,000€ (njégind e dhjeté mijé eurosh), pér
zbatimin e Vendimit Nr. 03/270 (€ datés 07.10.2025;

2.2.Né nénprogramin “Thesari”, me kod 11200, né kalegoring e shpenzimeve “Subvencione
dhe Transfere”, ndahen mjete né shumé prej 537,290€ (peséqind e tridhjeteshlaté mijé e
dyqind e néntédhjeté euro), pér zbatimin e Vendimit Nr. 02/263 té datés 27.06.2025.

2.3.N& nénprogramin “Thesari”, me kad 11200, né kategoriné e shpenzimeve “Subvencione
dhe Transfere”, ndahen mjete né shumé prej 1,650,000.00€ (njé milion e gjashtégind e
pesédhjeté mijé euro), pér zbatimin e Vendimit Nr. 02/270 t& datgs 07.10.2025.

3. Mjetet, sipas kétij Vendimi, transferohen, buxhetohen dhe alokohen né kodin e pércaktuar
(00098) né programin pérkatés.

4. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, pér zbatimin e kétij Vendimi.



5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimil né Gazetén Zyrtare t¢ Republikés s¢ Kosovés.

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

o T gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
Arkivit t& Qeveris

Albin KURTI

A e
/’/%/W/ EW

.
i =

Kryeministér né detyré i Republikés s¢ Kosovis
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 13/280
Daté: 19.12.2025

N& mbéshtetje t& nenit 92, paragrali 4, dhe € nenit 93, paragrafi 4, t& Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, nenit 8 té Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés, nenit 23
paragrafit 1, t& Ligjit Nr.08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés st Kosoves
pér vitin 2025, Vendimit t& Qeverisé Nr. 13/19 té datés 14.07.2021 lidhur me Pakon e Ringjalljes
Ekonomike, i ndryshuar dhe plotésuar me Vendimin Nr. 12/31 t€ datés 25.08.2021, Vendimin Nr.
01/49 té datés 17.12.2021, Vendimin Nr. 15/62 té datés 23.02.2022, Vendimin N, 04/90 té datés
26.07.2022, Vendimin Nr. 31/99 té datés 30.09.2022, Vendimin Nr. 20/140 té datés 26.04.2023,
Vendimin Nr. 23/159 t& datés 13.09.2023, Vendimin Nr. 42/178 1 datés 13.12.2023, Vendimin e
Qeverisé Nr. 43/178 i dalés 13.12.2023, Vendimin e Qeverisé Nr. 01/241 i datés 27.12.2024, dhe
Vendimin e Qeverisé Nr.09/270 t& datés 07.10.2025, né pajtim me nenin 78 té Rregullores Nr.
17/2024 t&¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria n¢ detyré ¢ Republikés s&
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 19 dhjetor 2025, merr kété:

VENDIM

1. Ndryshohet pika 1. e Vendimit t& Qeverisé Nr.09/270 & datés 07.10.2025 dhe zévendésohet
me tekstin si né vijim:

1.1. Aprovohet ndarja e mjeteve buxhetore né shumé prej 1,500,000€ (njé milion e peséqind
mijé euro) pér subvencionimin e teksteve dhe materialeve mésimore.

2. Mijctet e lira buxhetore prej 1,000,000€ (njé milion euro) qé rezultojné t& lira nga ndryshimi dhe
plotésimi sipas pikés 1. t& kétij Vendimi shfuqizohen, dhe konsiderohen si té pa alokuara dhe
té pashpenzuara, si dhe mbesin si pjesé e ndarjes buxhetore fillestare.

-

Pjesét e mbetura té Vendimit t& Qeverisé Nr.09/270 t& datés 07.10.2025 mbesin (&
pandryshuara dhe (€ pa afektuara nga ky Vendim.

4. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pér zbatimin e kétij Vendimi.



5. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazelén Zyrtare té Republikés sé¢ Kosovés.

Albin KURTI

A, {M/

Kryemnuqten né detyré i Republikés st Kosovés

Tu dérgohel:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t8 Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qceveria - Vlada - Governinent

Nr. 14/280
Daté: 19.12.2025

Né mbéshtetje t€ nenit 92, paragrafi 4, dhe t€ nenit 93, paragrafi 4, (& Kushtetutés sé Republikis
sé€ Kosovés, nenil 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 11,
paragrafi 2, neni 12 t& Ligjit Nr. 04/1-219 pér t€ IHuajt, né pajtim me nenin 78 t& Rregullores Nr.
17/2024 t¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria ni detyré ¢ Republikés sé
Kosovés, né mbledhjen ¢ mbajtur mé 19 dhjetor 2025, merr kété:

VENDIM
Pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit t& Qeverisé Nr. 15/158 té datés 29.11.2013

1. Ndryshohet dhe plotésohet Aneksi 1, i pércaktuar né pikén 1. t& Vendimit t& Qeverisé Nr.
15/138, t& datés 29.11.2013, n& raport me regjimin e vizave ndaj qytetaréve (& Republikés s@
Fixhit, pér té cilét vendosel regjimi i vizave pér hyrje né Republikén e Kosovis.

2. Pikat e tjera t& Vendimit t& Qeverisé Nr. 15/158, (& datés 29.11.2013, mbesin té pandryshuara.

3. Obligohen Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, Ministria e Punéve té Brendshme dhe
Policia e Kosovés, pér zbatimin e kétij Vendimi.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimil né Gazetén Zyrtare té Republikés s8 Kosovis.

Albin K‘M
: 5 o [
Mot

Kryeministér né detyré i Republikés sé¢ Kosovés

Tu dérgohet:
o Zévendéskryeministrave
2]

T¢é gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit té Pérgjithshém 8 ZKM-s@
Arkivit t& Qeverisé



Aneks 1.

Lista qé | referohet paragrafit 1 té kétij vendimi

- Antigna dhe Barbuda

- Argjentina

- Australia

- Bahamas

- Bahrein

- Barbados

- Belize

- Brunei Darussalam

- Bulgarin®

- Domenika

- D. i Madh i Luksemburgut®
- Bl Salvador

- B e Bashkuar Arabe
- Federata ¢ Mikronezis$
- Fed. E BosnjE Hercegovings
- Fixhi

- Hungaria®

- Grenada

- Guajana

- Guatemala

- Gregia®

- lshusis Maushall

- Ishusje Sejshel

- Istngjt Solanmam

- Jagonias

- Watari

- Kanadigim

- Kinilati

- Kolamibiz

- Konfeduattn e Zyiznlis®
— Bt

— [Laxrwipe®

- Lesatio

- [Lituamin®

- Zelndhe: [Re:

ESltetet anitane i BE g dive dhiiztie andtaoe 1@ zomes Scengen,

- Malavi

- Malejzia

- Maldives

- Mali 1 Zi

- Mbr. e Arabisé Sandite

- Mbr. e Bashkuar dhe
Irtanda Veriore

- Mbr. E Belgjikis*

- Mbr. E Danimarkes®

- Mbr. Jordanisgé

- Mbr. Holandés™®

- Mbr. Norvegjist*

- Mbr. Spanjés*

- Mbr. Suedisc*

- Meksika

- Mauritius

- Naww

- Nikaragua

- Omani

- Palan

- Panama

- Papa Guinca ¢ Re

- Paraguali

- Polonia®

- Poutugalia®

- Pyiseipats e Andois

- Puize. ¢ Liftenshiajnit*

- Principata e Maltés®

- Mimeipeta e Monalkos*

- Rep. e Austiisé™®

- Rep. e Fstonisé*

- Rep e Celtise

- Repe Finhudies®

- Repne Frameifs®

- Repn Fedl e Buazilit

- [Reyn. Fedi e Gjemmanisé™

= [Reyp. @ Mandlcasit

- Rep. ¢ Irlandés®

- Rep. ¢ Islandés®

- Rep. e Nalisé*

- Rep. e Kilit

- Rep. e Kostarikés

- Rep. ¢ Koresé Jugore

- Rep. e Kroacisé*

- Rep. ¢ Magedonisé

- Rep. e Qipros®

- Rep. e San Marinos®

- Rep. e Serbisé

- Rep. ¢ Sllovakisg*

- Rep. e Slloveniss*®

- Rep. e Shqip&risé
-Rep. c Turgisé

- Rumania®

- Shén Kitts dhe Nevis

- Shén Lucia

- Shén Vinsent dhe Grenadina
- Samoa

- 820 Tome dhe Frincipe
- Selia e Shenjte™

- Singapor

- Svazilandi

- Shieti i Fzvaelit

- Shietet e B. t& Amenités.
- Tizmori Lindi

- Tonga

- Timidadi dive Tobege
- Tuvalis

D
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 15/280
Daté: 19.12.2025

N& mbéshtetje L& nenit 92, paragrafi 4, dhe té nenit 93, paragrafi 4, t& Kushlelutés sé Republikés
s¢ Kosovds, nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qevering e Republikés sé Kosovés, né pajtim me
nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés s€ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria né
detyré e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 19 dhjetor 2025, merr kété:

VENDIM

1. 'Themelohet Komisioni Profesional pér pérzgjedhjen c artistit/ grupit té artistéve pér ngritjen e
“Memorialit pér Familjen Jashari dhe Epopené e UCK-s&”, né Bashkiné Hora e Arbéreshéve,
né Itali, donacion ky i Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés pér Komunilelin Arbéresh né Itali.

2. Komisioni profesional ka kété pérbérje:

2.1. Arlinda Tajrullahu, kryesuese;
2.2, Durim Abdullahu, anétan;

2.3, Elvis Hoxha, anétar;

2.4. Hajrullah Lushtaku, anétar;
2.5. Sali Shoshi, anétar.

3. Komisioni profesional si né paragrafin njé (1) dhe dy (2) ka pérgjegjésiné q&:

3.1. Té hartojé programin dhe kriteret profesionale t& memonialit;

3.2. Té organizojé dhe t& koordinojé procesin pér pérzgjedhjen e artistit/ grupit té artistéve,
qé do t& propozojné veprén artistike memoriale;

3.3. T8 monitorojé zbatimin e projektit t& hartimit t& veprés artistike memoriale; dhe

3.4, Té pércaktojé vlersn financiare té veprés arlislike memoriale.

4, Vendimet e Komisionit prolesional merren me shumicé votash té anétaréve.

5. Anélarste Komisionit profesional t& eméruar me kété Vendim, do té kompensohen pér punén
e tyre. Kompensimi béhet né vleré prej 250€ (dyqind e pesédhjeté eurosh) pér secilin takim.
Kompensimi i anétaréve lejohet mé sé shumti pér 4 (katér) mbledhje t& mbajtura gjaté muajit.

6. Kushti pér zbalimin e paragrafit 5. t& kétij Vendimi, éshté zbatimi i procedurave (& parapara
me ligj, lidhur me angazhimin e anétaréve t& Komisionit profesional dhe ekzekutimin e
shumés sé pagesés.

7. Kompensimi i punés s¢ anélaréve t& Komisionit profesional, béhet nga Ministria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit.



8. Obligohet Komisioni profesional qé brenda periudhés prej tre (3) muajsh, nga dala e hyrjes
né fugi & kélij Vendimi, tia paraqesé Qeverisé sé Republikés s& Kosovés rekomandimet
lidhur me veprén artistike memoriale, si dhe rekomandimet e métejme né drejtim té zbatimit
té projektit “Memoriali pér Familjen Jashari dhe Epopené e UCK-s¢”, n¢ Bashkiné Hora e
Arbéreshéve né Itali.

9. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimil né Gazelén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

A gl

Kryeministér né detyré i Republikés s& Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-s¢
e Arkivit t€ Qeverisé
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria ~ Vlada - Government

Ni. 16/280
Daté: 19.12.2025

Né mbéshtetje té nenit 92, paragrafi 4, dhe t& nenit 93, paragrafi 4, t8 Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 29 t& Ligjit
Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésilé, i ndryshuar dhe plolésuar
me Ligjin Nr. 03/1-221, me Iigjin Nr. 04/1.-116, me Ligjin Nr. 04/1-194, me Ligjin Nr. 05/L-063,
me Ligjin Nr. 05/L-007, nenit 14, paragrafi 1, t& Ligjit Nr.08/1.-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2025, né pajtim me nenin 78 té Rregullores Nr.
17/2024 t¢ Punés s¢ Qeverist s¢ Republikés sé Kosovés, Qeveria né detyré e Republikés sé
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 19 dhjetor 2025, merr kété:

VENDIM

Aprovohet ndarja e mjeteve buxhetore né shumé prej 50,000.00€ (pesédhjeté mijé curo), me
qéllim té mbéshletjes financiare pér mbulimin ¢ shpenzimeve € trajtimit mjekésor té
veprimtarit t& Republikés s& Kosovés, z Hafiz Gagica, i cili vuan nga njé sémundje e réndé.

2. Mjetet nga pika 1. ¢ kétij Vendimi ndahen nga Shpenzimet ¢ Paparashikuara me kod 232 nén-
programi “Shpenzimet e Paparashikuara” me kod 13100, kategoria e shpenzimeve “Rezerva”
dhe transferohen né Ministring e Financave, Punés dhe Transfereve, me kod 201, nd
nénprogramin “Thesari” me kod 11200, né kategoriné e shpenzimeve “Subvencione dhe
Transfere”,

3. Obligohet Thesari qé té realizojé transferin e mjeteve sipas pikés 1. té kétij Vendimi né logaring
bankare t€ caktuar nga z. Ilafiz Gagica, sipas kérkesés sé bashkangjitur t& kétij Vendimi.

4. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Ministria e Punéve & Jashtme
dhe Diasporés, pér zbatimin e kétij Vendimi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Mol Fl”

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sckretarit té Pérgjithshém t¢ ZKM-sé
e Arkivit té Qeverisé



